Son araştırmasında Kemal Beydilli, bu müessesenin kuruluşu sırasında Reisü’l-küttap Râif
İsmail Bey’in (daha sonra paşa) bu vazifeye tayin tarihinin 1774 olduğuna dayanarak, bu müessesenin
kuruluş tarihinin 1773 olamayacağını, doğru tarihin 1797 tarihli Küçük Hüseyin Paşa lâyihasında (tasarı)
Hendesehâne’nin açılış tarihi olarak verilen Hicrî 1190 (Milâdî 1776) olması gerektiğini belirtmiştir.
Kuruluş tarihi olarak 1773 senesinin verilmesi nedeninin ise Toderini’den kaynakladığını ve Toderini’nin
(De la Litérature des Turcs, c.

Hem risâlelerdeki ayrıntılı notlardan hem de diğer yayınlardaki bilgilerden
yararlanarak, sivil mühendislik yüksekokuluna ilişkin bağımsız bir yazı
hazırlamanın yararlı olacağı kanısıyla bu makaleyi kaleme almaya karar verdik.
Makalenin İTÜ hoca, öğrenci ve mezunları kadar, mühendislik camiası için de
yararlı olacağına inanıyoruz.

Resim 3 ve 4. Hicrî 1306 ve 1307 yılı (Milâdî 1889 ve 1890) sınav çizelgelerinin kapak

tasarımları (Atilla Bir koleksiyonu). Her iki tasarımın ortasında sülüs yazıyla Mühendishâne-i
Berrî-i Hümâyûn Şâkirdânının İmtihân-ı Umûmî Cedvelidir yazıyor. En üstte Sultan II.

Abdülhamid’in El-gâzi tuğrası var.

O. Doğan, İstanbul 2007). Sultan III. Selim tarafından 1795’te yaptırılan Kara Mühendishânesi

binası, Sultan Abdülmecid (1839-61) ve Sultan II. Abdülhamîd (1876-1909) dönemlerinde
yapılan yenileme ve genişletme çalışmaları sonucu değişerek günümüze ulaşabilmiştir. Hicrî 1264

(Milâdî 1847/48) tarihli tamir kitâbesi binanın avlusuna açılan kapısının, Hicrî 1307 (Milâdî
1889/90) tarihli tamir kitâbesi ana giriş kapısının üzerinde bulunmaktadır. İkinci tamir kitabesinin

başında Eylemişdi Hân-ı Selîm -i sâlis rahmet-nişîn / Sâha-i pirâyende inşâ Mühendishâne’yi
(Rahmetli Sultan III. Selim Mühendishâne’yi [bu] güzelleştirilmiş alana kurmuştu) denilerek

Ders yılı sonunda, sınıflarda öğrenim gören öğrencilerin almak zorunda
olduğu derslere ilişkin başarı durumları, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn
Şâkirdânının İmtihân-ı Umûmî Cedveli (Devlet Kara Mühendisliği
Yüksekokulu Öğrencilerinin Genel Sınav Sonuçları Çizelgesi) ile padişaha
sunulmaktadır. Elimizde bulunan, öğrenimin 5. ve 6. yıllarına ait, Hicrî 1306 ve
1307 (Milâdî 1889 ve 1890) sınav cetvellerinden, hem o dönemde okuyan
öğrencilerin hem de sınavda bulunan hocaların adları ile her sınıfta okutulan
dersler ve sınav sonuçları öğrenilebilmektedir.

İmtihân-ı Umûmî Cedvelleri (Genel Sınav Çizelgeleri)

a) Hicrî 1306 ve 1307 (Milâdî 1889 ve 1890) yıllarına ait İmtihân-ı
Umûmî cedvellerinde verilmiş olan, Hendese-i Mülkiye yüksekokulu
sınıflarında okutulan dersler Çizelge 1 ve Çizelge 2’de gösterilmiştir.

Çizelgeler incelendiğinde öğrencilere temel mühendislik bilimleri
yanında, inşaat ve mimarlık eğitimiyle ilgili meslek derslerinin verildiği
gözlemlenmektedir.

●
Tünel inşâsı ●
Buhar makineleri ●
Usûl-i keşf-i mi'mârî (Yapı keşiflendirme yöntemi) ●
Timuryol pervezeleri (Demiryolu traversleri) ●
Köprü pervezeleri (Köprü traversleri) ●
Fenn-i mi'mârî eşkâli (Yapı şekilleri) ●
TOPLAM DERS SAYISI 8 10 10 8 12
Öğrenci Sayısı 18 22 15 19 25

Çizelge 1. Hicrî 1306 (Milâdî 1889) yılında Hendese-i Mülkiye’de okutulan dersler

Çizelgeler, son sınıftan birinci sınıfa doğru sıralanmakta, ‘Mühendishâne-
i Berrî-i Hümâyûn Topçu ve İstihkâm sınıfları öğrencilerinden sonra’ önce
Mülkiye, sonra İdâdî sınıflarına yer verilmektedir.

●
Müsellesât-ı müsteviye ve küreviye (Düzlemsel ve küresel trigonometri) ●
Hendese-i musattaha (Düzlem geometri) ●
Cebr-i âdî (Temel cebir) ●
Kavâid-i kitâbet (Yazma tekniği) ●
Târîh-i Osmânî (Osmanlı tarihi) ●
TOPLAM DERS SAYISI 10 11 11 9 13
Öğrenci Sayısı 17 15 21 17 15

Çizelge 2. Hicrî 1307 (Milâdî 1890) yılında Hendese-i Mülkiye’de okutulan dersler
* Öğrenim süresi beş yıl önce 6 yıla çıkarıldığı için son sınıfta henüz öğrenci yoktur.

Öğrencilerden sonra, genel sınava dışarıdan atanan müfettiş ve hocalar,
bağlı bulunduğu kuruluş, rütbesi ve adı verilerek, örneğin “Erkân-ı Harbiye’den
Mirlivâ [Tuğgeneral] Ahmed Nûrî” gibi sıralanmakta ve bu bölümün baş

belirtildiği gibi 1888 ve 89 yılı mezunlarının bir bölümü (Soldan sağa): Ayaktakiler: İrfan
(Hasköy), Bedri (Cihangir), Tevfik (Beylerbeyi), Necati, Ferid, Feyzi (Kocamustafapaşa).

Oturanlar: Hüseyin Hüsnü (Kazancılar), Şefik (Üsküdar), Osman Vehbi (Çukurçeşme), Şevket
(Eyüp), Ahmed Fehmi (Firuzağa), Ahmed Hamdi (Tophane).

b) Hicrî 1306 ve 1307 (Milâdî 1889 ve 1890) yıllarına ait genel sınav
çizelgelerinde, Hendese-i Mülkiye İdâdî (lise) sınıflarının öğrenci ve ders
sayıları Çizelge 3’teki gibidir.

1889 1890

İDÂDÎ (lise) SINIFLARI 1 2 3

G
en

el

to
pl

am

1 2 3

G
en

el

to
pl

am

Toplam öğrenci sayısı 39 51 27 117 37 28 47 112

Toplam ders sayısı 9 9 9 27 9 9 9 27

Çizelge 3. Hicrî 1306 ve 1307 (Milâdî 1889 ve 1890) yıllarında Hendese-i Mülkiye’nin
İdâdî kısmındaki toplam öğrenci ve ders sayıları.

23 1908’deki II. Meşrutiyet devrimine kadar okula gayrimüslim öğrenci alınmamıştır.